
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

порядке проведения схода граждан на 

территории населенных пунктов, 

входящих в состав муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.10.2019 № 176 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке проведения схода граждан на территории 

населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.10.2019 № 176, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок созыва схода граждан, 

принятия решения о проведении схода граждан, процедуру проведения схода 

граждан, порядок принятия решения сходом граждан по следующим вопросам: 

1.2.1. По вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 

территории населенного пункта, входящего в состав городского округа город Нижний 

Новгород. 

1.2.2. По вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 

части территории населенного пункта, входящего в состав городского округа город 

Нижний Новгород, в соответствии с законом Нижегородской области. 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 26.02.2021  



2 

 

1.2.3. По вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного 

пункта, входящего в состав городского округа город Нижний Новгород. 

1.2.4. По вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского 

населенного пункта, входящего в состав городского округа город Нижний 

Новгород.». 

1.2. В пункте 1.4: 

1.2.1. В абзаце первом после слов «Правом на участие в сходе граждан» 

дополнить словами «по вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 

настоящего Положения,».  

1.2.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

 «Правом на участие в сходе граждан по вопросу, предусмотренному 

подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, обладают граждане, достигшие возраста 18 

лет, обладающие избирательным правом, зарегистрированные по месту жительства 

на части территории населенного пункта, в котором планируется проведение схода 

граждан.». 

1.3. Пункте 1.6: 

1.3.1. Абзац первый после слов «жителей населенного пункта» дополнить 

словами: «, за исключением схода граждан по вопросу, предусмотренному 

подпунктом 1.2.2 настоящего Положения». 

1.3.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

 «По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, 

сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих правом на 

участие в сходе жителей части территории населенного пункта.». 

1.4. В пункте 2.1: 

1.4.1. В абзаце первом после слов «настоящего Положения,» дополнить словами 

«за исключением случая, предусмотренного подпунктом 1.2.2 настоящего 

Положения,». 

1.4.2. Дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания: 

«Сход граждан по вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего 

Положения, может созываться городской Думой города Нижнего Новгорода по 

инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта 

численностью не менее 10 человек (далее – также инициатор схода). 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, на 

которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан, устанавливаются законом Нижегородской 

области.». 

1.5. В пункте 2.2: 

1.5.1. В абзаце первом после слов «жителей населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 



3 

 

1.5.2. В абзаце седьмом слова «, и направляется главе города Нижнего 

Новгорода» исключить. 

1.5.3. Дополнить новыми абзацами восьмым и девятым следующего 

содержания: 

 «По вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего 

Положения, подписной лист направляется главе города Нижнего Новгорода.  

По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, 

подписной лист направляется в городскую Думу города Нижнего Новгорода.». 

1.5.4. Абзац восьмой считать абзацем десятым. 

1.6. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

 «Решение о проведении схода граждан либо об отказе в проведении схода 

граждан по вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего 

Положения, принимает глава города Нижнего Новгорода. 

Решение о проведении схода граждан либо об отказе в проведении схода 

граждан по вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, 

принимает городская Дума города Нижнего Новгорода. 

Решение о проведении схода граждан по инициативе группы жителей 

населенного пункта (либо части территории населенного пункта) или об отказе в его 

проведении должно быть принято в течение 30 дней со дня поступления подписных 

листов, изготовленных и оформленных в соответствии с требованиями, указанными 

в пункте 2.2 настоящего Положения.» 

1.7. Абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

 «2.4. Решение об отказе в проведении схода граждан по инициативе группы 

жителей населенного пункта (либо части территории населенного пункта) 

принимается в случаях:». 

1.8. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«Решение о проведении схода граждан либо об отказе в проведении схода 

граждан по вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего 

Положения, принимается в форме правового акта главы города Нижнего Новгорода 

о проведении схода граждан.  

Решение о проведении схода граждан либо об отказе в проведении схода 

граждан по вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, 

принимается в форме решения городской Думы города Нижнего Новгорода. 

В решении о проведении схода граждан указываются инициатор проведения 

схода граждан, вопрос, по которому проводится сход граждан, организатор схода 

граждан, дата проведения схода граждан (в случае поэтапного проведения схода 

граждан указываются даты проведения этапов схода граждан), время и место 

проведения схода граждан, лицо, уполномоченное сформировать список жителей, 

имеющих право на участие в сходе граждан. 

consultantplus://offline/ref=D4CB737D440D0305D61388B97D4964FB6FC824CA66F2B241C57A9D2DF2EEA68D9CC276D5CB3536933D2A16351440ACFE881EECCDCD5E1AE5F54C79F8I5Q4M


4 

 

При принятии главой города Нижнего Новгорода, городской Думой города 

Нижнего Новгорода решения об отказе в проведении схода граждан инициатору 

схода граждан направляется правовой акт главы города Нижнего Новгорода, решение 

городской Думы города Нижнего Новгорода, в которых указывается основание отказа 

в проведении схода граждан в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения. 

Правовой акт главы города Нижнего Новгорода, решение городской Думы города 

Нижнего Новгорода об отказе в проведении схода граждан направляется по адресу 

лица, осуществлявшего сбор подписей, указанному в подписных листах, в течение 3 

дней со дня принятия решения.». 

1.9. В пункте 2.6: 

1.9.1. Абзац первый после слов «Глава города Нижнего Новгорода» дополнить 

словами «при назначении схода граждан по вопросам, предусмотренным 

подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего Положения,». 

1.9.2. Дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Городская Дума города Нижнего Новгорода при назначении схода граждан по 

вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, публикует 

(обнародует) информационное сообщение о проведении схода граждан не позднее 

чем за 10 дней до дня его проведения в печатном средстве массовой информации - 

газете «День города. Нижний Новгород» и размещает его на официальном сайте 

городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.9.3. В абзаце втором слова «главы города Нижнего Новгорода» исключить. 

1.9.4. Абзац второй считать абзацем третьим. 

1.10. Пункт 2.7 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами 

«(либо части территории населенного пункта)», после слов «главы города Нижнего 

Новгорода» дополнить словами «, городской Думы города Нижнего Новгорода», 

после слов «администрации города Нижнего Новгорода» дополнить словами «, 

городской Думы города Нижнего Новгорода». 

1.11. Абзац третий пункта 2.9 после слов «жителей населенного пункта» 

дополнить словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.12. Подпункт 2.10.1 пункта 2.10 после слов «жителей населенного пункта» 

дополнить словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.13. Пункт 2.13 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами 

«(либо части территории населенного пункта)». 

1.14. В пункте 2.15: 

1.14.1. Абзац четвертый после слов «жителей населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.14.2. Абзац пятый после слов «жителей населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

  

consultantplus://offline/ref=38FEC62925E82D4933BFFE876E38D4D6285C8577A8EF5B67BEDFC053145BFA0AC225241CE2B3BC24F7B1DDF3AB4D66FFE4B1A131A22E33DD519717A8d0DBI


5 

 

1.14.3. Абзац десятый после слов «жителей населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.14.4. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«По вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего 

Положения, протоколы схода граждан передаются в администрацию города Нижнего 

Новгорода на хранение. По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего 

Положения, протокол схода граждан передается в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода на хранение.». 

1.15. Пункт 2.17 после слов «жителей данного населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.16. Пункт 2.18 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами 

«(либо части территории населенного пункта)». 

1.17. В пункте 2.23 слова «подпунктами 1.2.2, 1.2.3» заменить словами «1.2.3, 

1.2.4». 

1.18. Пункт 2.24 после слов «на территории населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.20. Приложение № 1 после слов «Главе города Нижнего Новгорода» 

дополнить словами «В городскую Думу города Нижнего Новгорода», после слов «в 

населенном пункте» дополнить словами «(на части территории населенного пункта)», 

после слов «указывается название населенного пункта» дополнить словами «либо 

часть территории населенного пункта». 

1.21. Приложение № 2 после слов «наименование населенного пункта» 

дополнить словами «либо часть территории населенного пункта», после слов 

«проживающих в населенном пункте» дополнить словами «(либо на части 

территории населенного пункта)», после слов «число жителей населенного пункта» 

дополнить словами «(либо части территории населенного пункта)». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 



6 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о порядке проведения схода граждан на территории 

населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 23.10.2019 № 176» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

Положение о порядке проведения схода граждан на территории населенных пунктов, входящих в 

состав муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.10.2019 № 176» (далее - проект решения) 

подготовлен в связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон № 131-ФЗ). 

Федеральным законом от 9 ноября 2020 года № 370-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» были внесены изменения в статью 25.1 Федерального закона               

№ 131-ФЗ. 

В соответствии с указанными изменениями часть 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-

ФЗ была дополнена пунктом 4.3, предусматривающим, что сход граждан может проводиться в 

соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории населенного пункта, 

входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города 

федерального значения, муниципального округа, городского округа либо расположенного на 

межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.  

Также статья 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ была дополнена частью 1.2, согласно 

которой  сход  граждан,  предусмотренный пунктом  4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона 

№ 131-ФЗ, может созываться представительным органом муниципального образования по 

инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью 

не менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав 

поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, 

муниципального округа, городского округа либо расположенного на межселенной территории в 

границах муниципального района, на которой может проводиться сход граждан по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом субъекта 

Российской Федерации. 

Проектом решения предлагается внести соответствующие изменения в Положение порядке 

проведения схода граждан на территории населенных пунктов, входящих в состав муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (далее – Положение). 

Проектом решения предлагается дополнить пункт 1.2 Положения подпунктом 1.2.4, 

предусматривающим, что сход граждан может проводиться по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на части территории населенного пункта, входящего в состав 

городского округа город Нижний Новгород, в соответствии с законом Нижегородской области. 

Также проектом решения предусматривается дополнение пункта 1.4 Положения нормой о 

том, что по вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.4 Положения, правом на участие в сходе 



7 

 

граждан обладают граждане, достигшие возраста 18 лет, обладающие избирательным правом, 

зарегистрированные по месту жительства на части территории населенного пункта, в котором 

планируется проведение схода граждан. 

В пункте 2.1 Положения проектом решения предлагается определить, что сход граждан по 

вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.4 настоящего Положения, может созываться городской 

Думой города Нижнего Новгорода по инициативе группы жителей соответствующей части 

территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. Критерии определения границ 

части территории населенного пункта, на которой может проводиться сход граждан по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом 

Нижегородской области. 

Помимо этого проектом решения предусмотрено, что по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан подписной лист направляется в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода, которая направляет его главе города Нижнего Новгорода, а письмо главы города 

Нижнего Новгорода об отказе в проведении схода граждан по указанному выше вопросу 

направляется в городскую Думу города Нижнего Новгорода, в течение 3 дней со дня принятия 

решения главой города Нижнего Новгорода. 

Также в целях устранения внутренних противоречий проектом решения предлагается 

дополнить нормы Положения и приложений к Положению указанием на часть территории 

населенного пункта, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                              И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о порядке проведения схода граждан на территории 

населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 23.10.2019 № 176» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о порядке проведения схода граждан на территории 

населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 23.10.2019 № 176» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 
Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о порядке проведения схода граждан на территории населенных пунктов, входящих в состав 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.10.2019 № 176» 

 

Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Пункт 1.2 1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок созыва 

схода граждан, принятия решения о проведении схода 

граждан, процедуру проведения схода граждан, порядок 

принятия решения сходом граждан по следующим вопросам: 

1.2.1. По вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан на территории населенного пункта, 

входящего в состав городского округа город Нижний 

Новгород. 

1.2.2. По вопросу выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, входящего в состав 

городского округа город Нижний Новгород. 

 

 

1.2.3. По вопросу досрочного прекращения полномочий 

старосты сельского населенного пункта, входящего в состав 

городского округа город Нижний Новгород. 

 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок созыва 

схода граждан, принятия решения о проведении схода 

граждан, процедуру проведения схода граждан, порядок 

принятия решения сходом граждан по следующим вопросам: 

1.2.1. По вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан на территории населенного пункта, 

входящего в состав городского округа город Нижний 

Новгород. 

1.2.2. По вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан на части территории 

населенного пункта, входящего в состав городского 

округа город Нижний Новгород, в соответствии с 

законом Нижегородской области. 

1.2.3. По вопросу выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, входящего в состав 

городского округа город Нижний Новгород. 

1.2.4. По вопросу досрочного прекращения полномочий 

старосты сельского населенного пункта, входящего в состав 

городского округа город Нижний Новгород. 

 

Пункт 1.4 1.4. Правом на участие в сходе граждан обладают 

граждане, достигшие возраста 18 лет, обладающие 

избирательным правом, зарегистрированные по месту 

жительства в населенном пункте, входящем в состав 

городского округа город Нижний Новгород (далее - 

населенный пункт), в котором планируется проведение схода 

граждан. 

 

 

1.4. Правом на участие в сходе граждан по вопросам, 

предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 

настоящего Положения, обладают граждане, достигшие 

возраста 18 лет, обладающие избирательным правом, 

зарегистрированные по месту жительства в населенном 

пункте, входящем в состав городского округа город Нижний 

Новгород (далее - населенный пункт), в котором планируется 

проведение схода граждан. 



10 

 
Норма отсутствует Правом на участие в сходе граждан по вопросу, 

предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего 

Положения, обладают граждане, достигшие возраста 18 

лет, обладающие избирательным правом, 

зарегистрированные по месту жительства на части 

территории населенного пункта, в котором планируется 

проведение схода граждан. 

 

Пункт 1.6 1.6. Сход граждан правомочен при участии в нем более 

половины обладающих правом на участие в сходе жителей 

населенного пункта. 

 

 

Норма отсутствует 

1.6. Сход граждан правомочен при участии в нем более 

половины обладающих правом на участие в сходе жителей 

населенного пункта, за исключением схода граждан по 

вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего 

Положения. 

По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 

настоящего Положения, сход граждан правомочен при 

участии в нем более половины обладающих правом на 

участие в сходе жителей части территории населенного 

пункта. 

 

Пункт 2.1 2.1. С инициативой созыва схода граждан, проводимого 

для решения вопросов, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Положения, может выступить инициативная группа жителей 

населенного пункта, обладающих правом на участие в сходе 

граждан, в количестве не менее 10 человек, глава города 

Нижнего Новгорода (далее - инициатор схода граждан). 

 

 

Норма отсутствует 

2.1. С инициативой созыва схода граждан, проводимого 

для решения вопросов, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Положения, за исключением случая, предусмотренного 

подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, может 

выступить инициативная группа жителей населенного 

пункта, обладающих правом на участие в сходе граждан, в 

количестве не менее 10 человек, глава города Нижнего 

Новгорода (далее - инициатор схода граждан). 

Сход граждан по вопросу, предусмотренному 

подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, может 

созываться городской Думой города Нижнего Новгорода 

по инициативе группы жителей соответствующей части 

территории населенного пункта численностью не менее 

10 человек (далее – также инициатор схода). 

Критерии определения границ части территории 

населенного пункта, на которой может проводиться сход 

граждан по вопросу введения и использования средств 

consultantplus://offline/ref=BFB2E22061A0CB98784845D644D1F92E34E85FB64B762F2929B219CC98CCCA6A5568606FF52D3EED44A60A1E41C4810133F485ADFA23F3D90A1E93EE17k0N
consultantplus://offline/ref=BFB2E22061A0CB98784845D644D1F92E34E85FB64B762F2929B219CC98CCCA6A5568606FF52D3EED44A60A1E41C4810133F485ADFA23F3D90A1E93EE17k0N


11 

 
самообложения граждан, устанавливаются законом 

Нижегородской области. 

 

Пункт 2.2 2.2. Инициатива группы жителей населенного пункта 

должна быть оформлена в виде подписей жителей 

населенного пункта, обладающих правом на участие в сходе 

граждан, проставляемых на подписном листе, изготовленном 

по форме, указанной в приложении № 1 к настоящему 

Положению. 

 

В подписном листе указываются: 

вопросы, выносимые на сход граждан; 

предлагаемая дата, время и место проведения схода 

граждан; 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер 

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, 

адрес места жительства каждого гражданина, 

поддерживающего инициативу о созыве схода граждан; 

собственноручная подпись каждого гражданина, 

поддерживающего инициативу о созыве схода граждан, и 

дата внесения подписи. 

Подписной лист заверяется лицом, осуществляющим сбор 

подписей, с указанием даты заверения, фамилии, имени, 

отчества, даты рождения, номера и серии паспорта или иного 

документа, удостоверяющего личность, адреса места 

жительства лица, осуществляющего сбор подписей, и 

направляется главе города Нижнего Новгорода. 

Норма отсутствует. 

 

 

 

 

 

Обработка персональных данных членов инициативной 

группы граждан осуществляется с учетом требований, 

2.2. Инициатива группы жителей населенного пункта 

должна быть оформлена в виде подписей жителей 

населенного пункта (либо части территории населенного 

пункта), обладающих правом на участие в сходе граждан, 

проставляемых на подписном листе, изготовленном по 

форме, указанной в приложении № 1 к настоящему 

Положению. 

В подписном листе указываются: 

вопросы, выносимые на сход граждан; 

предлагаемая дата, время и место проведения схода 

граждан; 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер 

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, 

адрес места жительства каждого гражданина, 

поддерживающего инициативу о созыве схода граждан; 

собственноручная подпись каждого гражданина, 

поддерживающего инициативу о созыве схода граждан, и 

дата внесения подписи. 

Подписной лист заверяется лицом, осуществляющим сбор 

подписей, с указанием даты заверения, фамилии, имени, 

отчества, даты рождения, номера и серии паспорта или иного 

документа, удостоверяющего личность, адреса места 

жительства лица, осуществляющего сбор подписей. 

 

По вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 

1.2.3, 1.2.4 настоящего Положения, подписной лист 

направляется главе города Нижнего Новгорода.  

По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 

настоящего Положения, подписной лист направляется в 

городскую Думу города Нижнего Новгорода. 

Обработка персональных данных членов инициативной 

группы граждан осуществляется с учетом требований, 

consultantplus://offline/ref=20ED5444E7EF4A9611476DBB92D8FBC9936CAAFEDB55C2FE29347AD9FEB8C6DCCAE0C4D0E812CA22F9C65EB6CAA716CC7550549CAE6979B6B0925D6EW0l1N
consultantplus://offline/ref=20ED5444E7EF4A9611476DBB92D8FBC9936CAAFEDB55C2FE29347AD9FEB8C6DCCAE0C4D0E812CA22F9C65EB6CAA716CC7550549CAE6979B6B0925D6EW0l1N


12 

 
установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

Пункт 2.3  2.3. Решение о проведении схода граждан принимает глава 

города Нижнего Новгорода. 

Решение о проведении схода граждан по инициативе 

группы жителей населенного пункта либо об отказе в его 

проведении должно быть принято в течение 30 дней со дня 

поступления подписных листов, изготовленных и 

оформленных в соответствии с требованиями, указанными в 

пункте 2.2 настоящего Положения. 

 

Решение о проведении схода граждан либо об отказе в 

проведении схода граждан по вопросам, 

предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 

настоящего Положения, принимает глава города 

Нижнего Новгорода. 

Решение о проведении схода граждан либо об отказе в 

проведении схода граждан по вопросу, предусмотренному 

подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, принимает 

городская Дума города Нижнего Новгорода. 

Решение о проведении схода граждан по инициативе 

группы жителей населенного пункта (либо части 

территории населенного пункта) или об отказе в его 

проведении должно быть принято в течение 30 дней со 

дня поступления подписных листов, изготовленных и 

оформленных в соответствии с требованиями, 

указанными в пункте 2.2 настоящего Положения. 

 

Пункт 2.4 2.4. Решение об отказе в проведении схода граждан по 

инициативе группы жителей населенного пункта 

принимается главой города Нижнего Новгорода в случаях: 

 

непредставления подписей граждан, поддерживающих 

инициативу о созыве схода граждан; 

недостаточного количества подписей граждан, 

необходимых для выдвижения инициативы; 

нарушения требований к оформлению подписных листов, 

указанных в пункте 2.2 настоящего Положения; 

если вопрос, выносимый на сход граждан, не может быть 

рассмотрен на сходе граждан; 

если вопрос, выносимый на сход граждан, противоречит 

законодательству Российской Федерации, Нижегородской 

области, муниципальным правовым актам органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода. 

2.4. Решение об отказе в проведении схода граждан по 

инициативе группы жителей населенного пункта (либо 

части территории населенного пункта) принимается в 

случаях: 

непредставления подписей граждан, поддерживающих 

инициативу о созыве схода граждан; 

недостаточного количества подписей граждан, 

необходимых для выдвижения инициативы; 

нарушения требований к оформлению подписных листов, 

указанных в пункте 2.2 настоящего Положения; 

если вопрос, выносимый на сход граждан, не может быть 

рассмотрен на сходе граждан; 

если вопрос, выносимый на сход граждан, противоречит 

законодательству Российской Федерации, Нижегородской 

области, муниципальным правовым актам органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода. 

consultantplus://offline/ref=20ED5444E7EF4A96114773B684B4A4CC9760F6FBDA5DCDAB74687C8EA1E8C08998A09A89A953D923FBD85CBECDWAlDN
consultantplus://offline/ref=20ED5444E7EF4A96114773B684B4A4CC9760F6FBDA5DCDAB74687C8EA1E8C08998A09A89A953D923FBD85CBECDWAlDN
consultantplus://offline/ref=18B6EE4E80A9DBCBB1DE6151372C154290BAA3060B398E8FA8CB31B1708CA4C8E50B85B2F70DF6B1F2992AA156F84AF20D7A6E3376ED9BECCEF522FAC0m1N
consultantplus://offline/ref=D4CB737D440D0305D61388B97D4964FB6FC824CA66F2B241C57A9D2DF2EEA68D9CC276D5CB3536933D2A16351440ACFE881EECCDCD5E1AE5F54C79F8I5Q4M
consultantplus://offline/ref=18B6EE4E80A9DBCBB1DE6151372C154290BAA3060B398E8FA8CB31B1708CA4C8E50B85B2F70DF6B1F2992AA156F84AF20D7A6E3376ED9BECCEF522FAC0m1N
consultantplus://offline/ref=18B6EE4E80A9DBCBB1DE6151372C154290BAA3060B398E8FA8CB31B1708CA4C8E50B85B2F70DF6B1F2992AA156F84AF20D7A6E3376ED9BECCEF522FAC0m1N


13 

 
Пункт 2.5 2.5. Решение о сходе граждан принимается в форме 

правового акта главы города Нижнего Новгорода о 

проведении схода граждан, в котором указываются 

инициатор проведения схода граждан, вопрос, по которому 

проводится сход граждан, организатор схода граждан, дата 

проведения схода граждан (в случае поэтапного проведения 

схода граждан указываются даты проведения этапов схода 

граждан), время и место проведения схода граждан, лицо, 

уполномоченное сформировать список жителей, имеющих 

право на участие в сходе граждан. 

При принятии главой города Нижнего Новгорода решения 

об отказе в проведении схода граждан инициатору схода 

граждан направляется письмо главы города Нижнего 

Новгорода, в котором указывается основание отказа в 

проведении схода граждан в соответствии с пунктом 2.4 

настоящего Положения. Письмо главы города Нижнего 

Новгорода об отказе в проведении схода граждан 

направляется по адресу лица, осуществлявшего сбор 

подписей, указанному в подписных листах, в течение 3 дней 

со дня принятия решения главой города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

2.5. Решение о проведении схода граждан либо об 

отказе в проведении схода граждан по вопросам, 

предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 

настоящего Положения, принимается в форме правового 

акта главы города Нижнего Новгорода о проведении 

схода граждан.  

Решение о проведении схода граждан либо об отказе в 

проведении схода граждан по вопросу, предусмотренному 

подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, принимается в 

форме решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

В решении о проведении схода граждан указываются 

инициатор проведения схода граждан, вопрос, по 

которому проводится сход граждан, организатор схода 

граждан, дата проведения схода граждан (в случае 

поэтапного проведения схода граждан указываются даты 

проведения этапов схода граждан), время и место 

проведения схода граждан, лицо, уполномоченное 

сформировать список жителей, имеющих право на 

участие в сходе граждан. 

При принятии главой города Нижнего Новгорода, 

городской Думой города Нижнего Новгорода решения об 

отказе в проведении схода граждан инициатору схода 

граждан направляется правовой акт главы города 

Нижнего Новгорода, решение городской Думы города 

Нижнего Новгорода, в которых указывается основание 

отказа в проведении схода граждан в соответствии с 

пунктом 2.4 настоящего Положения. Правовой акт главы 

города Нижнего Новгорода, решение городской Думы 

города Нижнего Новгорода об отказе в проведении схода 

граждан направляется по адресу лица, осуществлявшего 

сбор подписей, указанному в подписных листах, в 

течение 3 дней со дня принятия решения. 

 

Пункт 2.7 2.7. Днем оповещения жителей населенного пункта о 

проведении схода граждан считается дата первого 

2.7. Днем оповещения жителей населенного пункта (либо 

части территории населенного пункта) о проведении 

file://///FILESERVER/Gorduma/городская%20Дума%20Города%20Нижнего%20Новгорода/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка/ЗАСЕДАНИЕ%20ГД%20-%2024.03.2021/ПРОЕКТЫ/Маслова/СХОД%20самообложение.docx%23Par2
consultantplus://offline/ref=38FEC62925E82D4933BFFE876E38D4D6285C8577A8EF5B67BEDFC053145BFA0AC225241CE2B3BC24F7B1DDF3AB4D66FFE4B1A131A22E33DD519717A8d0DBI


14 

 
опубликования информационного сообщения главы города 

Нижнего Новгорода о проведении схода граждан в средствах 

массовой информации или на официальном сайте 

администрации города Нижнего Новгорода. 

 

схода граждан считается дата первого опубликования 

информационного сообщения главы города Нижнего 

Новгорода, городской Думы города Нижнего Новгорода о 

проведении схода граждан в средствах массовой 

информации или на официальном сайте администрации 

города Нижнего Новгорода. 

 

Пункт 2.9 2.9. Организатором схода граждан выступает: 

лицо, ответственное за проведение схода граждан, 

уполномоченное главой города Нижнего Новгорода, в 

случае, когда инициатором схода граждан является глава 

города Нижнего Новгорода; 

лицо, осуществлявшее сбор подписей, в случае, когда 

инициатором схода граждан является инициативная группа 

жителей населенного пункта. 

 

2.9. Организатором схода граждан выступает: 

лицо, ответственное за проведение схода граждан, 

уполномоченное главой города Нижнего Новгорода, в 

случае, когда инициатором схода граждан является глава 

города Нижнего Новгорода; 

лицо, осуществлявшее сбор подписей, в случае, когда 

инициатором схода граждан является инициативная группа 

жителей населенного пункта (либо части территории 

населенного пункта). 

 

Пункт 2.10 2.10. Организатор схода граждан: 

2.10.1. Осуществляет подготовку и организацию схода 

граждан. Подготовка схода граждан осуществляется открыто 

и гласно. При подготовке схода граждан глава города 

Нижнего Новгорода (за исключением случая, если 

инициатором схода граждан является глава города Нижнего 

Новгорода) предоставляет организатору схода граждан не 

позднее даты проведения схода граждан информацию о 

количестве жителей населенного пункта, в котором 

проводится сход граждан. 

 

2.10.2. Подготавливает проект повестки дня схода 

граждан. 

2.10.3. Проводит регистрацию жителей, прибывших на 

сход граждан, которые имеют право на участие в сходе 

граждан, ведет учет протоколов схода граждан. 

2.10.4. Открывает и ведет сход граждан до избрания 

председателя схода граждан. 

 

2.10. Организатор схода граждан: 

2.10.1. Осуществляет подготовку и организацию схода 

граждан. Подготовка схода граждан осуществляется открыто 

и гласно. При подготовке схода граждан глава города 

Нижнего Новгорода (за исключением случая, если 

инициатором схода граждан является глава города Нижнего 

Новгорода) предоставляет организатору схода граждан не 

позднее даты проведения схода граждан информацию о 

количестве жителей населенного пункта (либо части 

территории населенного пункта), в котором проводится 

сход граждан. 

2.10.2. Подготавливает проект повестки дня схода 

граждан. 

2.10.3. Проводит регистрацию жителей, прибывших на 

сход граждан, которые имеют право на участие в сходе 

граждан, ведет учет протоколов схода граждан. 

2.10.4. Открывает и ведет сход граждан до избрания 

председателя схода граждан. 

 



15 

 
Пункт 2.13 2.13. Организатор схода граждан оглашает количество 

жителей населенного пункта, обладающих правом на участие 

в сходе граждан. Сход граждан правомочен при участии в нем 

более половины обладающих избирательным правом 

жителей населенного пункта. Решения схода граждан 

считаются принятыми, если за них проголосовало более 

половины участников схода граждан. 

 

2.13. Организатор схода граждан оглашает количество 

жителей населенного пункта (либо части территории 

населенного пункта), обладающих правом на участие в 

сходе граждан. Сход граждан правомочен при участии в нем 

более половины обладающих избирательным правом 

жителей населенного пункта (либо части территории 

населенного пункта). Решения схода граждан считаются 

принятыми, если за них проголосовало более половины 

участников схода граждан. 

 

Пункт 2.15 

 

2.15. Процедура проведения схода граждан отражается в 

протоколе, который ведется секретарем схода граждан в 

соответствии с формой, установленной приложением № 2 к 

настоящему Положению. 

Протокол схода граждан должен содержать следующие 

сведения: 

дата и место проведения схода граждан; 

общее число жителей населенного пункта, обладающих 

правом на участие в сходе граждан; 

 

количество присутствующих на сходе граждан жителей 

населенного пункта, обладающих правом на участие в сходе 

граждан; 

фамилия, имя, отчество председателя схода граждан, 

секретаря схода граждан и членов счетной комиссии; 

повестка дня схода граждан; 

краткое содержание выступлений; 

результаты голосования и принятые решения. 

Протокол схода граждан подписывается председателем 

схода граждан и секретарем схода граждан. К протоколу 

схода граждан прилагается список жителей населенного 

пункта, обладающих правом на участие в сходе граждан, 

принимавших участие в сходе граждан. 

 

Протоколы схода граждан передаются в администрацию 

города Нижнего Новгорода на хранение. 

2.15. Процедура проведения схода граждан отражается в 

протоколе, который ведется секретарем схода граждан в 

соответствии с формой, установленной приложением № 2 к 

настоящему Положению. 

Протокол схода граждан должен содержать следующие 

сведения: 

дата и место проведения схода граждан; 

общее число жителей населенного пункта (либо части 

территории населенного пункта), обладающих правом на 

участие в сходе граждан; 

количество присутствующих на сходе граждан жителей 

населенного пункта (либо части территории населенного 

пункта), обладающих правом на участие в сходе граждан; 

фамилия, имя, отчество председателя схода граждан, 

секретаря схода граждан и членов счетной комиссии; 

повестка дня схода граждан; 

краткое содержание выступлений; 

результаты голосования и принятые решения. 

Протокол схода граждан подписывается председателем 

схода граждан и секретарем схода граждан. К протоколу 

схода граждан прилагается список жителей населенного 

пункта (либо части территории населенного пункта), 

обладающих правом на участие в сходе граждан, 

принимавших участие в сходе граждан. 

По вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 

1.2.3, 1.2.4 настоящего Положения, протоколы схода 

consultantplus://offline/ref=A50A344230FE33EC20D92D0EDF45C6F971CFCCF376669E557467BA9BC195CA7357710945871E0DCC3D495FA3ED064302A9C9697A5EC2A309866E0B1B18oEN
consultantplus://offline/ref=A50A344230FE33EC20D92D0EDF45C6F971CFCCF376669E557467BA9BC195CA7357710945871E0DCC3D495FA3ED064302A9C9697A5EC2A309866E0B1B18oEN


16 

 
 граждан передаются в администрацию города Нижнего 

Новгорода на хранение. По вопросу, предусмотренному 

подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, протокол схода 

граждан передается в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода на хранение. 

 

Пункт 2.17 2.17. В случае, если в населенном пункте отсутствует 

возможность одновременного совместного присутствия 

более половины обладающих правом на участие в сходе 

граждан жителей данного населенного пункта, сход граждан 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца 

со дня принятия решения о проведении схода граждан. 

 

2.17. В случае, если в населенном пункте отсутствует 

возможность одновременного совместного присутствия 

более половины обладающих правом на участие в сходе 

граждан жителей данного населенного пункта (либо части 

территории населенного пункта), сход граждан 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного 

месяца со дня принятия решения о проведении схода 

граждан. 

 

Пункт 2.18 2.18. Каждый этап схода граждан проводится в порядке, 

установленном настоящим Положением для проведения 

схода граждан. Количество этапов схода граждан не 

ограничивается и определяется исходя из количества 

жителей населенного пункта, обладающих правом на участие 

в сходе граждан. Сход граждан проводится поэтапно до тех 

пор, пока участие в сходе граждан не примут более половины 

жителей населенного пункта. 

 

2.18. Каждый этап схода граждан проводится в порядке, 

установленном настоящим Положением для проведения 

схода граждан. Количество этапов схода граждан не 

ограничивается и определяется исходя из количества 

жителей населенного пункта (либо части территории 

населенного пункта), обладающих правом на участие в 

сходе граждан. Сход граждан проводится поэтапно до тех 

пор, пока участие в сходе граждан не примут более половины 

жителей населенного пункта (либо части территории 

населенного пункта). 

 

Пункт 2.23 2.23. После принятия сходом граждан решений по 

вопросам выдвижения кандидатуры старосты сельского 

населенного пункта, досрочного прекращения полномочий 

старосты сельского населенного пункта, предусмотренным 

подпунктами 1.2.2, 1.2.3 настоящего Положения, инициатор 

схода граждан направляет письменное представление о 

выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного 

пункта либо о досрочном прекращении полномочий старосты 

сельского населенного пункта в городскую Думу города 

Нижнего Новгорода в соответствии с Положением о старосте 

2.23. После принятия сходом граждан решений по 

вопросам выдвижения кандидатуры старосты сельского 

населенного пункта, досрочного прекращения полномочий 

старосты сельского населенного пункта, предусмотренным 

подпунктами 1.2.3. 1.2.4 настоящего Положения, инициатор 

схода граждан направляет письменное представление о 

выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного 

пункта либо о досрочном прекращении полномочий 

старосты сельского населенного пункта в городскую Думу 

города Нижнего Новгорода в соответствии с Положением о 

consultantplus://offline/ref=1CEF4C4E1060DCFB781C251A29584AF3E359ED3BF92D8CAC98E7CCECA635EB40DE04951E9532DB86A35284B2E7A71B6499FB20BF0E8E95DEE6B3EE94hBa2N
consultantplus://offline/ref=1CEF4C4E1060DCFB781C251A29584AF3E359ED3BF92D8CAC98E7CCECA635EB40DE04951E9532DB86A35284B2E4A71B6499FB20BF0E8E95DEE6B3EE94hBa2N


17 

 
сельского населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, принятым городской Думой города Нижнего 

Новгорода. 

 

старосте сельского населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, принятым городской Думой города 

Нижнего Новгорода. 

 

Пункт 2.24 2.24. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат 

исполнению на территории населенного пункта, в котором 

проводился сход граждан. Если для реализации решения 

схода граждан требуется издание муниципального правового 

акта, орган местного самоуправления, в компетенцию 

которого входит принятие указанного правового акта, обязан 

в течение 30 дней со дня принятия решения сходом граждан 

определить срок подготовки и (или) принятия 

соответствующего правового акта. Указанный срок не может 

превышать три месяца. 

 

2.24. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат 

исполнению на территории населенного пункта (либо части 

территории населенного пункта), в котором проводился 

сход граждан. Если для реализации решения схода граждан 

требуется издание муниципального правового акта, орган 

местного самоуправления, в компетенцию которого входит 

принятие указанного правового акта, обязан в течение 30 

дней со дня принятия решения сходом граждан определить 

срок подготовки и (или) принятия соответствующего 

правового акта. Указанный срок не может превышать три 

месяца. 

 

 

 

 

 


